Afegim a continuació la transcripció dels textos de la il·lustració. Tal com 
hem indicat abans, la transcripció d’aquestes inscripcions no segueix els criteris 
d’edició del text i, per tant, mostra les grafies dels textos tal com apareixen en la 
il·lustració.
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València, Biblioteca Històrica de la Universitat de València, ms. 394, f. 8v.

Descendentia dominorum regum Sicilie

Gradus parentele descendentis linee et ascendentis 
inter dominum regem Alfonsum, feliciter nunc 

regnantem, et alios reges Sicilie

Guillermus primus, rex filius dicti 
regis Rogerii

Henricus, imperator et rex Sicilie 
ex persona Constancie, consortis 
sue, filie regis Rogerii supradicti

Fredericus, imperator et rex Sicilie 
et Iherusalem, filius dictorum im-
peratoris Henrici et imperatricis 
Constancie

Guillermus secundus, rex filius 
dicti regis Guillermi

Tancredus rex, frater naturalis, ta-
men proxime dicti regis Guillermi

Conradus rex, filius dicti imperato-
ris Frederici

Manfredus rex, frater dicti Conradi 
et filius dicti imperatoris Frederici

Conradinus rex, filius supradicti re-
gis Conradi et nepos dicti impera-
toris Frederici

Petrus secundus, rex Aragonum et 
Sicilie ex persona Constancie, con-
sortis sue supradicte

Iacobus secundus, rex Aragonum et 
Sicilie, filius dictorum regis Petri et 
regine Constancie

Fredericus, rex Sicilie, frater dicti 
regis Iacobi et filius dictorum regis 
Petri et regine Constancie

Petrus, rex Sicilie, filius dicti regis 
Frederici

Ludouicus, rex Sicilie, filius dicti 
regis Petri

Ferdinandus, rex Aragonis et Sicilie 
ex linea collaterali et descendenti a 
substituto et a primis regibus

Martinus, rex Aragonum, et Mar-
tinus, rex Sicilie, eius filius, sunt 
regnantes ex linea collaterali et des-
cendenti a substituto

Alfonsus, rex Aragonis et Sicilie, 
nunc feliciter regnans ex linea co-
llaterali et etiam descendenti a 
substituto et a primis regibus

Rogerius, rex primus Sicilie per adquisi-
cionem per patrem et patruos, scilicet a 
manibus Serracenorum

Constancia, filia dicti regis Rogerii, 
et fuit uxor Henrici imperatoris

tritauie 
abauus

Constancia, filia dicti regis Manfre-
di et neptis dicti imperatoris Frede-
rici, ac uxor Petri, regis Aragonum

Petrus tercius, rex Arago-
nis, filius dicti regis Alfonsi 
et heres in dicto regno Sici-
lie quarto gradu, substitutus 
eodem testamento et in isto 
uinculum longum habuit

Infans Raimundus Berenga-
rius, comes Montanearum 
De Prades, eius frater, filius 
regis Iacobi heresque in dic-
to Sicilie regno tercio gradu 
substitutus eodem testamento

Infans Petrus, comes Impu-
riarum, eius frater, filius dicti 
regis Iacobi et heres secundo 
gradu, substitutus in dicto 
regno Sicilie eodem testa-
mento

Alfonsus, rex Aragonis, filius 
dicti regis Iacobi et heres 
substitutus primo gradu in 
regno Sicilie in testamento 
regis Frederici, eius patrui

Iohannes, rex Aragonum, fili-
us dicti regis Petri

Elienor, regina Castelle, filia 
dicti regis PetriMartinus, rex Aragonis, eius 

frater et filius dicti regis Petri, 
et Martinus, eius filius, simul 
regnantes

Martinus, rex Aragonis, 
eius frater et filius dicti 
regis Petri, et Martinus, 
eius filius, simul regnantes

Alfonsus, rex Aragonum 
et Sicilie, rex feliciter 
nunc regnans, filius dicti 
regis Ferdinandi
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Henricus, imperator et rex Sicilie, 
et Constancia, eius consors

Fredericus, imperator, eorum filius

Manfredus, rex Sicilie, eius filius

Petrus secundus, rex Aragonis et 
Sicilie, et Constancia, eius consors, 
filia regis Manfredi

Iacobus secundus, rex Aragonis et 
Sicilie, eorum filius

Alfonsus, rex Aragonis, eius filius

Petrus tercius, rex Aragonis, eius filius

Elienor, regina Castille, eius filia

Ferdinandus, rex Aragonis et Sicilie, 
filius dicte Elienoris

Alfonsus, rex Aragonis et Sicilie et 
nunc feliciter regnans, dicti regis 
Ferdinandi filius
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PROPOSTA DE STEMMA CODICUM

La gran diferència de datació que hi ha entre els manuscrits que conserven la 
Descendentia regum Sicilie fa apuntar que, sense profunditzar‑hi més, el manus-
crit més antic sembla ser el més adequat per a convertir-se en el text base d’una 
edició. Aquesta circumstància és especialment significant quan un dels cinc ma-
nuscrits, el Valentinus, és coetani a la redacció del text i, per tant, podria ser‑ne 
l’original. Aquesta idea, perfectament comprensible, ha sigut acceptada pels estu-
diosos. Pispisa basa el seu article únicament sobre el manuscrit valencià, i Colle
tta arriba a afirmar que els altres manuscrits no són útils per a editar el text: «In 
quanto deteriori rispetto al codice alfonsino di Valencia, essi non risultano utili, 
pertanto, ai fini di un’edizione del testo» (Colletta, 2016: 71). A pesar d’això, 
hem considerat útil transcriure tots els manuscrits per a fer una collatio codicum 
que permeta establir amb seguretat quina és la relació entre els manuscrits.

El resultat és en part sorprenent, ja que, si bé està fora de dubte que el ma-
nuscrit Valentinus és el millor, sembla clar que en alguns casos les millor lectures 
s’han d’extraure dels altres manuscrits. Posem‑ne uns exemples.